
 

 

 

Société Bruxelloise de Gestion de l’Eau (S.B.G.E.)

Etude d’incidences sur l’environnement relative à 
la mise à niveau de la station d’épuration Bruxelles

sise rue Bollinckx 319

Référence du Cahier des Charges IBGE

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dossier nr. B01/2151/01.021.R2 
Ecorem sa –  Av. Charles Quint 292B 1083 Bruxelles
Tel. 02/800 00 10 – Fax. 02/411 83 52

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Société Bruxelloise de Gestion de l’Eau (S.B.G.E.)
 

Etude d’incidences sur l’environnement relative à  
la mise à niveau de la station d’épuration Bruxelles-SUD 

sise rue Bollinckx 319-325, à 1190 Forest 
 

Référence du Cahier des Charges IBGE : AUT/370371/279/JD/ATI
 
 

Résumé non technique (RNT) 
[...]
2010 élaboré pour la reconduite du permis d’environnement de la station. 
 
Le site est actuellement couvert par le permis d’environnement (n° 327361), celui-ci a été 
délivré le 6/05/2010. 
 
Quant à la construction du site, elle résulte de l’octroi du permis d’urbanisme 
n°322/AB/84.701. Ce permis fut octroyé par la Régio n le 21/04/1993. Le site de la station 
d’épuration est fonctionnel depuis 2000. 

1.3 ACTEURS DE L’ÉTUDE D’INCIDENCES 

Présentation du demandeur  
 
La Société Bruxelloise de Gestion des Eaux (SBGE), en tant que propriétaire de l’immeuble, a 
introduit ce dossier de demande de certificat 1B pour la remise à niveau de la station 
d’épuration sise Rue Bollinckx 219-215, à Forest. 
 
Présentation de l’auteur de l’étude d’incidences  
 
Le bureau d’études Ecorem s.a a été proposé et accepté pour la réalisation de l’étude 
d’incidences. La S.A. Ecorem (Environmental Consulting, Remediation, Engineering and 
Management), est un bureau d'études et d'ingénierie indépendant et multidisciplinaire 
spécialisé dans la réalisation de diverses missions de recherche au sein du secteur de 
l'environnement (au sens large) et de la gestion du territoire, et ce, tant en Belgique (au sein 
des trois régions) qu'à l'étranger. 
Ecorem dispose d’un agrément en tant que chargé d’étude d’incidences en Région de 
Bruxelles-Capitale (valable jusqu’en juin 2019) 
 
Ecorem pour cette mission s’est entourée d’autres bureaux experts tels que les sociétés 
JOVECO s.a pour la thématique air et odeur, AVEA CONSULTING s.a pour la thématique 
bruit et ALMADIUS s.a pour la thématique eau. 
 
Présentation du comité d’accompagnement  
 
Les membres associés au comité d’accompagnement sont l’institut Bruxellois pour la Gestion 
de l’Environnement, la commune de Forest, la commune d’Anderlecht, l’AATL/Urbanisme, la 
commune de Drogenbos, la commune de Sint-Pieters-Leeuw, le SDRB, le SIAMU, la SNCB, 
Infrabel. 



Étude d’incidences sur l’environnement – Résumé non technique       Ecorem s.a. 
Remise à niveau de la STEP Bruxelles-SUD – Demande de certificat de classe 1A 

 

 

          Ecorem s.a. - B01/2151/01.021.R2 – 02/2012 – EDS/ADH/CBE 
  TPUit-18.1F Rev1 
 

3

2 PRÉSENTATION DU SITE 

2.1 LOCALISATION DE LA DEMANDE  

La station d’épuration de Bruxelles-SUD se situe majoritairement sur le territoire de la 
commune de Forest, le nord du site (3 silos de boues d’épuration) se trouve sur la commune 
d’Anderlecht. Le site est à proximité de la ligne de chemin de fer n° 96 (Bruxelles Nord-Quevy) 
au niveau de la gare de Forest-Midi. 
 
Le site étudié se situe dans un îlot délimité par les voiries suivantes : 

- La rue Bollinckx 
- La place de la Station 
- La ligne de chemin de fer 96 : Bruxelles Nord-Quévy 
- Le boulevard de l’Humanité 

 

Au PRAS, le site est inscrit principalement sur une « zone d’équipement d’intérêt collectif » 
(sur la commune de Forest), et aussi, pour la partie nord du site, sur une « zone d’industrie 
urbaine » (sur la commune d’Anderlecht). 
 
Les zones affectées au logement les plus proches sont situées de l’autre côté du chemin de 
fer, derrière l’usine « AUDI Forest » (distance d’environ 250 m). Les autres terrains à proximité 
sont affectés à l’industrie urbaine ou à l’infrastructure ferroviaire. 
 

 

Figure 2-1 : Vue aérienne de l'îlot comprenant le s ite (périmètre rouge) ( Source : Google 
Earth ) 

SNCB 

Station 
d’épuration Zone 

d’habitat 



Étude d’incidences sur l’environnement – Résumé non technique       Ecorem s.a. 
Remise à niveau de la STEP Bruxelles-SUD – Demande de certificat de classe 1A 

 

 

          Ecorem s.a. - B01/2151/01.021.R2 – 02/2012 – EDS/ADH/CBE 
  TPUit-18.1F Rev1 
 

4

3 DESCRIPTION DU PROJET 

3.1 INTRODUCTION 

Deux caractéristiques majeures du site ont été prises en compte pour la définition du présent 
projet : 

- le site est en cours d’exploitation et la continuité de service doit être maintenue ; 
- le site est exigu. 

 
En ce qui concerne l’exigüité du site, étant donné que les possibilités d’extension sur les 
parcelles avoisinantes impliqueraient : 

- des procédures d’expropriation entrainant un délai de réalisation du projet rallongé ; 
- des procédures liées à l’assainissement éventuel des sites avoisinants potentiellement 

pollués (grossiste de produits chimiques, …), 
 

L’orientation retenue dans le cadre de ce projet a été de rester dans l’emprise de la station 
d’épuration actuelle autant que possible. 

 
La faisabilité de ce choix a été évaluée au cours d’étude préliminaire commanditées par 
l’Auteur du projet en octobre 2010. 

 
Cette étude préliminaire a évalué les différentes solutions d’intégration du traitement de l’azote 
et du phosphore à la station de Bruxelles-Sud sur base des choix évoqués ci-dessus et 
d’efficacité technique et économique. 
 
Quatre solutions pour intégrer le traitement tertiaire ont été évaluées par le Demandeur : 

- Boue activée faible charge + clarificateurs ; 
- Bio-filtration ; 
- Bioréacteur à lit fixe fluidisé ; 
- Boues activées faible charge avec procédé membranaire. 

 
Le choix définitif à la base du présent projet, s’est porté sur la solution 4 : le procédé 
membranaire. Plus précisément, dans le cadre de la station d’épuration de Bruxelles-Sud, le 
projet prévoit le couple « procédé membranaire – digestion des boues-cogénérat ion  ». 
 
En effet, l’espace libéré sur le site, suite à la mise en place du procédé membranaire, procédé 
plus compact, permet la mise en œuvre de la digestion et de la cogénération sur le site. Etant 
donné qu’il est attendu que l’usage du procédé membranaire induise une consommation 
accrue en électricité, il s’agit bien du couple « procédé membranaire – cogénération » que 
constitue le présent projet. 
 
L’utilisation du procédé membranaire permet de contenir l’ensemble des ouvrages créés à 
l’intérieur de l’emprise actuelle du site. La digestion des boues générées par le processus 
biologique et la cogénération du biogaz produit par digestion permet de limiter la 
consommation et de produire une importante part de l’énergie électrique consommée par le 
procédé membranaire. 
 
Le prétraitement sera également amélioré ainsi que le traitement des boues et le système de 
désodorisation tandis que les traitements primaire et biologique seront entièrement nouveaux. 
 



Étude d’incidences sur l’environnement 
Remise à niveau de la STEP Bruxelles

 

          Ecorem s.a. - B01/2151/01.021.R2 
 
 

Les autres solutions alternatives au projet raisonnablement envisageables
et évaluées dans le Chapitre 4. 

 

3.2 DESCRIPTION DU PROJET

La station d’épuration de Br
- Le traitement des eaux
- Le traitement des boues
- Le traitement des odeurs

 
 
Des installations seront conservées, d’autres seront 
nouveaux bâtiments (cf Figure 3
 
Les installations en rose représentent les nouvelles installations prévues.
 
 

 
 
 

Figure 3-1 : Répartition spatiale des installations projetées 
 
 
Pour le traitement des eaux, l
mêmes grandes étapes que la situation existante c’est
 

- Le prétraitement ; 
- Le traitement primaire ;

Actuel  

Projeté  

s sur l’environnement – Résumé non technique 
Remise à niveau de la STEP Bruxelles-SUD – Demande de certificat de classe 1A 

B01/2151/01.021.R2 – 02/2012 – EDS/ADH/CBE 
 

Les autres solutions alternatives au projet raisonnablement envisageables
et évaluées dans le Chapitre 4.  

ESCRIPTION DU PROJET 

La station d’épuration de Bruxelles-SUD se distingue par trois filières : 
Le traitement des eaux 
Le traitement des boues (digestion et déshydratation) 
Le traitement des odeurs (désodorisation via ventilation des bâtiments)

Des installations seront conservées, d’autres seront démolies pour la construction de 
nouveaux bâtiments (cf Figure 3-1) 

Les installations en rose représentent les nouvelles installations prévues. 

: Répartition spatiale des installations projetées (source : EXLIME)

Pour le traitement des eaux, le process incluant le procédé membranaire reprendra
mêmes grandes étapes que la situation existante c’est-à-dire : 

 
rimaire ; 

      Ecorem s.a. 

 

TPUit-18.1F Rev1 
5

Les autres solutions alternatives au projet raisonnablement envisageables seront présentées 

(désodorisation via ventilation des bâtiments) 

démolies pour la construction de 

 

 

: EXLIME) 

procédé membranaire reprendra les 



Étude d’incidences sur l’environnement – Résumé non technique       Ecorem s.a. 
Remise à niveau de la STEP Bruxelles-SUD – Demande de certificat de classe 1A 

 

 

          Ecorem s.a. - B01/2151/01.021.R2 – 02/2012 – EDS/ADH/CBE 
  TPUit-18.1F Rev1 
 

6

- Le traitement secondaire qui inclura maintenant le traitement de l’azote et du 
phosphore.  

La figure ci-après schématise les modifications prévues dans le cadre du projet pour la filière 
de l’eau. 
 
La remise à niveau traitera toujours les eaux des collecteurs d’Anderlecht-Forest et d’Uccle. 
 
Le débit de charge à l’entrée sera de 18.100 m³/h comme à l’actuel. 
 
Les eaux traitées seront rejetées dans la Senne, milieu récepteur répertorié comme zone 
sensible dans la Région Bruxelles-Capitale. 

 
 

 

 
 

Figure 3-2 : Filière de traitement des eaux comme p rojetée (source : Exlime) 
 
 

3.2.1 Prétraitement (bât F) 

Le projet n’apporte aucune modification substantielle au prétraitement par rapport à la 
situation actuelle, à l’exception de quelques améliorations techniques. 
 
Le traitement implique donc les opérations suivantes : 
 

- l’opération de relevage des eaux usées issues des deux collecteurs principaux se fera 
par les vis de relevage (vis d’Archimède) existantes; 

- le double dégrillage (grossier et fin) existant, visant à arrêter les objets macroscopiques, 
sera conservé ; 



Étude d’incidences sur l’environnement – Résumé non technique       Ecorem s.a. 
Remise à niveau de la STEP Bruxelles-SUD – Demande de certificat de classe 1A 

 

 

          Ecorem s.a. - B01/2151/01.021.R2 – 02/2012 – EDS/ADH/CBE 
  TPUit-18.1F Rev1 
 

7

- le système de dessablage – déshuilage existant sera conservé. 
 
L’une des améliorations apportées consiste à compacter les déchets issus du dégrillage 
grossier et fin. Cette optimalisation se manifestera dans l’évacuation des déchets. 
 

3.2.2 Tamisage 6 mm (Bât 1) 

Il s’agit d’une étape supplémentaire à la situation existante. L’eau prétraitée sera dégrillée 
finement par des tamis inclinés d’entrefer 6 mm. Ce tamisage est destiné à protéger 
l’ensemble des installations suivantes de l’accumulation de fibres, filasses et flottants de 
faibles dimensions. 
 
Les refus sont repris par vis convoyeuse et acheminés vers une unité de compactage pour 
être évacués par la suite. Leur valorisation n’est pas connue à ce stade. 
 

3.2.3 Traitement primaire (Bât 1) 

Le traitement primaire consiste en un processus de coagulation-floculation suivi par la 
décantation lamellaire. 
Le projet prévoit la mise en place d’une décantation primaire physico-chimique et lamellaire 
pour l’ensemble du débit (débit de pointe de 18.100 m³/h). 
Le processus de la coagulation et de la floculation vise à supprimer les matières en 
suspension de l’eau. 
L’injection de réactif (FeCl3) pour permettre la coagulation et la floculation des particules est 
prévue pour des débits supérieurs à 9.050 m³/h uniquement (traitement de temps de pluie). 
Pour les débits inférieurs à 9.050 m³/h, l’effluent passera dans l’ensemble des ouvrages sans 
injection de réactif. 
La décantation lamellaire permet ensuite de séparer l’effluent à traiter par la biologie des 
boues. 
 
L’eau du temps de pluie est restituée à la Senne et l’eau du temps sec poursuit l’épuration 
vers le traitement biologique. 
 
Les boues primaires sont acheminées vers un épaississeur (Bât B). 

3.2.4 Tamisage 1 mm (Bât 1) 

Il s’agit d’une étape supplémentaire, inexistante actuellement. Elle permet tout comme le 
tamisage 6 mm d’éliminer les matières solides et la reformation de filasses au sein de la 
liqueur mixte. 
 
Les refus sont repris par vis convoyeuse et acheminés vers une unité de compactage pour 
être évacués par la suite. Ces boues n’ont à ce stade pas de destination. 
 

3.2.5 Traitement biologique (Bât 1) 

Le projet prévoit : 
 



Étude d’incidences sur l’environnement – Résumé non technique       Ecorem s.a. 
Remise à niveau de la STEP Bruxelles-SUD – Demande de certificat de classe 1A 

 

 

          Ecorem s.a. - B01/2151/01.021.R2 – 02/2012 – EDS/ADH/CBE 
  TPUit-18.1F Rev1 
 

8

- Un traitement biologique sera assuré par un procédé classique dit en faible charge et 
associant des traitements biologiques du carbone et de l’azote ainsi qu’un traitement 
physico-chimique du phosphore (co-précipitation avec FeCl3). 

- Une clarification ou séparation de la biomasse et du liquide interstitiel qui est traité par 
filtration membranaire. 
 
La gestion des membranes demande une importante consommation d’énergie (lavage, 
aération, ..). Par contre, ce procédé est très compact. 
 

 

3.2.6 Retour de digestion (Bât 2) 

Cette filière vise le traitement des filtrats issus des filtres-presses et chargés en azote soluble. 
Pour les traiter, une filière de traitement spécifique, par procédé membranaire également, est 
prévue pour éviter de surdimensionner la biologie de la file eau. 

 

3.2.7 Traitement des boues (Bât B, C, 3 et 6) 

Etant donné la place libérée par la compaction des futures installations de traitement des 
eaux, le projet prévoit la mise en place d’un digesteur de boues sur le site de la station en plus 
des installations existantes liées au traitement des boues. 
 
Les étapes relatives au traitement des boues sont prévues comme suit par le projet : 
 

- Les boues primaires (sortie de la décantation lamellaire) sont envoyées vers les 
épaississeurs existants (bâtiment B) ; 

 
- Les boues biologiques (sortie des cuves membranaires file eau) sont envoyées vers les 

centrifugeuses existantes (bâtiment B) ;  
 

- Les boues mixtes (primaires et biologiques) sont stockées dans l’homogénéisateur 
existant (Cf. bâtiment B) avant d’être transférées vers la nouvelle unité de « digestion » 
du site (Cf. nouveau bâtiment 3). 

 
- En amont, les boues issues de l’homogénéisateur seront stockées dans l’unité 

« Stockage amont digestion » (bâtiment 2) ; 
 

- Celles-ci sont alors envoyées dans l’unité de « Digestion des boues » qui sera mise en 
place ;  

 
- Les boues issues de l’unité de digestion des boues seront ensuite stockées dans l’unité 

« Stockage aval digestion » ; 
 

- Enfin, les boues seront déshydratées sur les filtres presses existants (Cf. bâtiment 
existant C). Un complément de déshydratation par centrifugation est prévu (bâtiment 6) 
à la place de l’incinérateur qui sera démantelé. 

 

3.2.8 Traitement des odeurs 

Concernant le traitement de l’air, le projet prévoit d’ajouter au système de désodorisation 
existant, 2 nouvelles unités de désodorisation sur le site : 

 
- Système de désodorisation à mettre en place au niveau de la file eau, notamment pour 

l’ « air process » et l’ « air membranes » ; 



Étude d’incidences sur l’environnement – Résumé non technique       Ecorem s.a. 
Remise à niveau de la STEP Bruxelles-SUD – Demande de certificat de classe 1A 

 

 

          Ecorem s.a. - B01/2151/01.021.R2 – 02/2012 – EDS/ADH/CBE 
  TPUit-18.1F Rev1 
 

9

 
Le principe de désodorisation physico-chimique sur la nouvelle installation est un 
traitement sur deux files comportant chacune trois tours de lavage. 
 
La première tour est un traitement par lavage acide à l’acide sulfurique pour 
l’élimination de l’ammoniaque et des amines. 
La deuxième tour est un traitement par lavage oxydant à l’eau de Javel pour 
l’élimination du soufre (présent sous forme d’H2S), et les mercaptans. Il est à noter que 
cette étape, actuellement by-passée sur la station d’épuration existante, sera remise en 
service. 
La troisième tour est un traitement par lavage basique à la soude pour l’élimination du 
soufre restant, et de l’odeur de chlore. 

 
- Système de désodorisation biologique pour la digestion des boues ATEX (Atmosphère 
[...]
étapes suivantes varient en fonction de la qualité requise, qui dépend elle-même de l’utilisation 
visée (liste non-exhaustive) : 

- Désinfection 
- Elimination des matières organiques résiduelles 



Étude d’incidences sur l’environnement – Résumé non technique       Ecorem s.a. 
Remise à niveau de la STEP Bruxelles-SUD – Demande de certificat de classe 1A 

 

 

          Ecorem s.a. - B01/2151/01.021.R2 – 02/2012 – EDS/ADH/CBE 
  TPUit-18.1F Rev1 
 

29

- Séparation membranaire de type osmose inverse 
- Traitement chimique 

 

6.1.4 Variantes au prétraitement des boues avant di gestion 

Un prétraitement des boues avant la digestion a un nombre important d’avantages. En effet, un 
prétraitement des boues par ultrason, augmenterait la production de biogaz de l’ordre de 20 % 
et diminuerait la production de boues en sortie de digesteur. Néanmoins cette technique est 
relativement expérimentale et susciterait une étude complémentaire pour la faisabilité à la 
station de Bruxelles-SUD. 

 

6.1.5 Variantes à l’évacuation des boues 

Les boues d’épuration seront dans un premier temps envoyées en Allemagne et à Roeselare 
pour y être co-incinérées. L’envoi des boues vers une cimenterie acceptant les boues par voie 
humide est une variante envisageable. Les coûts de traitement et de transport pourraient en 
être réduits. 

 
 

6.1.6 Variantes pour la filière cogénération 

La hauteur des cheminées est un élément important pour la qualité de l’air dans les environs 
de la station. Il est recommandé d’augmenter les hauteurs de cheminées au-delà des 
bâtiments les plus hauts de la station et des environs. 

 

6.1.7 Variantes à la filière énergie 

- Le projet fait déjà la part belle des énergies renouvelables en implantant une 
installation de digestion-cogénération sur le site. Néanmoins, d’autres procédés sont 
disponibles tels que les panneaux photovoltaïques. Des panneaux pourraient être 
positionnés sur les toits profitant une bonne exposition au soleil. 

 
- Les huiles du prétraitement sont actuellement évacuées et co-incinérées ex-situ. Etant 

donné l’implantation d’un digesteur sur le site et la fermentescibilité des huiles, il est 
recommandé de faire le nécessaire pour valoriser ces boues in-situ en les mélangeant 
à des boues dans une certaine proportion. Il en est de même pour les boues de 
tamisage qui n’ont actuellement pas de valorisation en situation projetée. Les boues 
de tamisage, tout comme les boues primaires détiennent une plus grande fraction 
fermentescible. Un gain énergétique sera induit par cette valorisation. 

 
 
 

 



Étude d’incidences sur l’environnement – Livret B       Ecorem s.a. 
Remise à niveau de la STEP Bruxelles-SUD – Demande de certificat de classe 1A 

 

 
 

          Ecorem s.a. - B01/2151/01.021.R2 – 02/2012 – EDS/ADH/CBE      
                                                                                            TPUit-18.1F Rev1 
  

30

7 CONCLUSION GÉNÉRALE  
 
La présente Etude d’Incidences sur l’Environnement (EIE) est relative au projet de remise à 
niveau de la station d’épuration Bruxelles-SUD (dite STEP-SUD) qui est en fonctionnement 
depuis 2000. Cette étude a été commanditée par la Société Bruxelloise de Gestion de l’Eau 
(S.B.G.E.). 

 
La station d’épuration Bruxelles-Sud a fait l’objet d’une étude d’incidences sur l’environnement 
exhaustive en 2009-2010 dans le cadre du renouvellement de son permis d’exploitation. 
 
Cette présente étude, succédant assez rapidement à celle de 2009-2010, se justifie par 
l’obligation formulée par les instances européennes d’intégrer le traitement de l’azote et du 
phosphore au processus épuratoire de la station.   
 
Le projet de remise à niveau de la station, objet de la présente étude, vise donc à répondre à 
cet enjeu principal d’épuration des eaux (et donc la mise en conformité de la Région de 
Bruxelles-Capitale vis-à-vis des obligations légales en la matière), en revoyant son procédé de 
traitement pour permettre l’abattement de l’azote et du phosphore demandé. Il vise par la même 
occasion la mise à niveau des installations existantes ou problématiques mises en évidence 
dans l’étude d’incidences de 2009-2010. 
  
La présente EIE s’inscrit dans le cadre d’une demande de certificat de classe 1A , qui est 
soumise à EIE selon les dispositions de l’Ordonnance du 5 juin 1997 relative à l’environnement, 
ainsi que celles du 22 avril 1999 fixant la liste des installations classées. 

 
La station d’épuration de Bruxelles-SUD correspond en effet à l’activité classée suivante : 
Station d’épuration pour les eaux usées d’une capac ité supérieure à 30.000 équivalent-
habitant (EH). 
 
Dès lors et étant donné que la station d’épuration remise à niveau, accompagnée de ses 
activités connexes, aura une capacité nominale d’environ 400.000 EH, ceci justifie la réalisation 
d’une étude d’incidences pour la demande de certificat, et ensuite de permis d’environnement, 
de classe 1A. 
 
Etant donné que la présente étude d’incidences se place dans un contexte de certificat, et 
s’élabore, en partie, en parallèle d’un projet en évolution, il est à noter que la présente étude 
d’incidences sur l’environnement a basé son analyse sur les données techniques disponibles, 
certaines données dépendant notamment d’un choix futur du maitre d’œuvre (ou entrepreneur). 

 
Certaines données du projet peuvent donc se voir encore évoluer ultérieurement d’ici la 
définition finale du projet nécessitant un permis d’environnement. 
 
Afin de répondre à ces enjeux majeurs, et face aux contraintes qui caractérisent le site 
d’exploitation et le contexte du projet, la S.B.G.E. a fait appel au partenaire technique EXLIME 
(association momentanée) pour la soutenir dans l’élaboration d’une solution pouvant répondre 
aux objectifs escomptés. Cette mission est notamment passée par la réalisation d’une étude 
préliminaire visant l’examen de différentes solutions possibles, et d’une étude d’avant-projet. 
 
Le choix du Demandeur pour répondre aux exigences européennes, objet de la présente étude, 
s’est donc porté sur la révision complète du traitement primaire et biologique existant, en 
implémentant un traitement primaire lamellaire suivi, pour la nouvelle biologie, d’une clarification 



Étude d’incidences sur l’environnement – Livret B       Ecorem s.a. 
Remise à niveau de la STEP Bruxelles-SUD – Demande de certificat de classe 1A 

 

 
 

          Ecorem s.a. - B01/2151/01.021.R2 – 02/2012 – EDS/ADH/CBE      
                                                                                            TPUit-18.1F Rev1 
  

31

membranaire (BRM). Vu la consommation énergétique induite par ce procédé, le projet prévoit 
de compenser ce surplus en associant, sur le site d’exploitation, un procédé de digestion-
cogénération au traitement de l’eau et des boues. Ceci a été rendu possible par le foncier libéré 
permis par le choix d’un procédé de traitement des eaux plus compact. 
Par la même occasion, le projet prévoit des améliorations techniques au niveau de certaines 
installations existantes (comme le prétraitement ou le mode de stockage de certains déchets) 
de manière à répondre aux observations et recommandations passées. 
 
Dès lors, sur cette base, la présente évaluation a visé, dans un premier temps, à définir et à 
évaluer les solutions alternatives au projet raisonnablement envisageables, afin d’éclairer le 
choix de la meilleure option pour la remise à niveau de la station, en fonction des enjeux et 
contraintes en présence. Il s’agissait en effet d’évaluer, par une méthode qualitative 
essentiellement (et semi-quantitative), si le projet proposé par le Demandeur est une solution 
raisonnable et durable dans le contexte qui nous occupe au regard d’autres solutions possibles. 
 
Pour ce faire, les grandes alternatives de projet appréhendées dans l’étude préliminaire du 
développeur de projet (étude réalisée par le partenaire technique EXLIME), de même que 
d’autres alternatives permettant d’atteindre un même objectif de traitement d’azote et de 
phosphore, non envisagées par le Développeur de projet, ont été évaluées. 

 
L’évaluation a révélé que parmi les grandes alternatives de projet possibles, à savoir le procédé 
de boues activées à faible charge, le procédé de Biofiltration et le procédé de bioréacteur à lit 
fluidisé ; le procédé des boues activées était une alternative intéressante pouvant concurrencer 
le projet.  
De même, une autre option apparemment non envisagée par le Demandeur, le procédé SBR, 
était également potentiellement intéressante d’un point de vue technico-économique. Il s’agirait 
d’un solution Batneec. 
 
En définitive, bien que certains autres procédés auraient pu être considérés comme des 
solutions efficaces comportant, à certains points de vue, des certains avantages par rapport au 
procédé membranaire choisi (économique, consommation en énergie), ceux-ci ne peuvent 
cependant pas être implémentés sur le site en raison des contraintes du site et du contexte du 
projet en présence (emprise au sol trop importante face à l’exigüité du site, contrainte de temps 
pour répondre aux exigences européennes, maintien obligatoire de la continuité de service de 
la station). 
 
L’argumentation réalisée dans l’évaluation qui précède indique donc bien le projet, conscient de 
ses avantages et inconvénients, comme une des Best Available Technique disponible et 
implémentable dans le contexte qui nous occupe. Le procédé membranaire ayant de nombreux 
avantages en termes d’épuration des eaux et en termes de gestion. 
 
Dès lors l’étude d’incidences sur l’environnement, dans sa deuxième partie, s’est bien portée 
sur le projet défendu par la SBGE. La filière Eau comprendra donc un prétraitement amélioré, 
un traitement primaire par coagulation-floculation suivie par une décantation lamellaire, un 
traitement biologique couplé à une clarification de type membranaire, et une biométhanisation 
des boues en vue de la cogénération. Un complément de déshydratation par centrifugeuse est 
également prévu. 

 



Étude d’incidences sur l’environnement – Livret B       Ecorem s.a. 
Remise à niveau de la STEP Bruxelles-SUD – Demande de certificat de classe 1A 

 

 
 

          Ecorem s.a. - B01/2151/01.021.R2 – 02/2012 – EDS/ADH/CBE      
                                                                                            TPUit-18.1F Rev1 
  

32

Sur cette base, l’évaluation s’est poursuivie, dans sa Partie II, par une analyse détaillée des 
incidences possibles et prévisibles sur l’environnement liées à la mise en œuvre du projet, tel 
que défini par le Demandeur. De façon générale, les domaines qui ont nécessité une attention 
particulière ont été : l’eau, les déchets, l’énergie, la qualité de l’air, le sol et sous-sol et le milieu 
humain (aspects sécurité).  
 
Concernant les incidences de la remise à niveau de la station sur les eaux , l’évaluation réalisée 
montre, par estimation, que le projet répondra aux normes de rejet à respecter pour le temps 
sec. Le système membranaire est l’un des procédés le plus efficace en termes d’épuration des 
eaux. De plus, les installations ont l’avantage d’être très compactes, ce qui permet de libérer de 
la place pour une éventuelle amélioration du processus ou une extension future. En effet, en 
fonction de la pression démographique de la Région de Bruxelles-Capitale, la station 
d’épuration devra répondre assurément à ces contraintes. Le chargé d’étude  a mis en 
évidence que les marges de la station sont limitées et qu’une réflexion générale du pouvoir 
public et de la SBGE doit d’ores et déjà être menée afin de répondre à cet enjeu. 
Dans le cadre de ce chapitre, certaines variantes de projet ainsi que de recommandations ont 
été formulées par l’Auteur de projet pour améliorer la gestion des eaux et le traitement des 
retours de digestion. 
 
Concernant les incidences sur les déchets , il a été vu que le système membranaire  de par un 
traitement physico-chimique du phosphore, produira près du double de boues à éliminer par 
rapport à la situation qui prédomine actuellement. Ces boues étant dans un premier temps 
valorisées in-situ en digestion pour produire de l’énergie verte, seront ensuite évacuées vers un 
site extérieur pour leur élimination ou valorisation. L’évacuation des boues sera optimisée car 
elle se fera par des camions de 20 m³ au lieu des 10 m³ actuel. Une étude de variantes pour 
l’élimination des boues a été réalisée et des recommandations ont été formulées sur ce point. 
Concernant les autres déchets produits, des recommandations ont également été formulées et 
notamment l’envoi des huiles et des refus de tamisage (nouveau déchet), au même titre que les 
boues mixtes, vers l’étape de digestion. 
 
A propos de l’énergie , une étude détaillée de la consommation électrique nécessaire pour 
chaque étape du process a été réalisée dans le cadre de cette étude. Un bilan final de la 
consommation future  a été fait. Il s’avère que l’implantation du système membranaire sur le site 
induira une consommation d’électricité supplémentaire importante, de l’ordre du double de la 
consommation électrique actuelle. Néanmoins, plus de la moitié de la surconsommation en 
énergie sera couverte par la production d’électricité verte et de chaleur par la cogénération. De 
plus, des variantes et des recommandations permettant de produire davantage d’énergie ou de 
réduire la consommation ont été formulées dans ce chapitre. 
 
Concernant la thématique de la qualité de l’air et des odeurs , il s’avère que le projet émettra 
moins d’odeur qu’en situation actuelle. Les installations projetées seront en outre couvertes, et 
des systèmes de désodorisation sont prévus. 
Par contre, l’implantation d’un cogénérateur sur le site sera source d’émissions atmosphériques 
importantes (NOx, CO, COT, formaldéhyde). Des recommandations et des variantes tels que 
d’augmenter la hauteur des cheminées ont été formulées afin de limiter l’impact sur l’air de ces 
installations. 
 



Étude d’incidences sur l’environnement – Livret B       Ecorem s.a. 
Remise à niveau de la STEP Bruxelles-SUD – Demande de certificat de classe 1A 

 

 
 

          Ecorem s.a. - B01/2151/01.021.R2 – 02/2012 – EDS/ADH/CBE      
                                                                                            TPUit-18.1F Rev1 
  

33

Concernant l’humain , les émissions d’odeur et de bruit seront moindres que pour la station 
d’épuration actuelle étant donné que les installations seront couvertes. 
Le point du projet qui suscitera une attention particulière en termes de santé et de sécurité sera 
l’installation de biométhanisation. Ce genre d’installation est en effet à risque. Une étude de 
sureté réalisée par le bureau Véritas a été réalisée de concert avec le projet afin de limiter les 
risques.  Une série de mesure est d’ores et déjà prise par l’Auteur de projet. Tous les effets 
seront maîtrisés et  peu probables. 
  
D’un point de vue socio-économique , il est évident que le projet sera un coût supplémentaire 
par Equivalent-Habitant. Des variantes au projet ont été chiffrées et permettraient de réduire 
très sensiblement les coûts d’exploitation voire d’investissement. 
Au sujet des autres thématiques environnementales (mobilité, faune et flore, urbanisme), des 
mesures ont préalablement été prises par l’Auteur de projet. Néanmoins, des recommandations 
complémentaires formulées par l’Auteur de l’étude d’incidences ont été faites afin d’optimiser 
davantage le projet et de réduire sensiblement les effets sur  l’environnement au niveau de la 
phase d’exploitation et de chantier. 
 
En ce qui concerne la phase de chantier, la phase modifiant le traitement primaire sera sans nul 
doute la phase qui suscitera une attention particulière. Des recommandations ont d’ailleurs été 
formulées à cet égard pour en limiter les effets. 
 
Enfin, des variantes raisonnablement envisageables ont été formulées dans le cadre de cette 
évaluation afin d’aider au choix des mesures les plus adéquates à prendre pour améliorer le 